cum ad passionem veniret, supplicavit persecutoribus, ut prius socii, quos desicere metuebat, lapidarentur. Quibus coronatis, ipse gaudens cum beato Stephano genua posuit, et ipsius patrocinia invocans, lapidatus animam reddidit suo creatori; ad cuius sepulchrum cæci illuminati sunt, et multa miracula operatur clementia nostri Salvatoris. Tu etc. *℞.* Sicut non potest civitas in montibus celari, sic et nequit sanctitas in Sanctis occultari. Hoc in Ansuero panditur sancto sufficienter, cui de cælo mittitur virga non latenter, in eereumque vertitur valde competenter. *ψ.* A Domino factum est istud etc.

26 *In tertio Nocturno omnia dieuntur de comuni præter hæc Responsoria, quæ sequuntur.* *℞.* O militantis Ecclesiæ capitanei fortissimi, o triumphantis militiæ phaleratores doctissimi, sancte Ansuere eum tuis sociis hos precibus vestris defendite, quos in vestro servitio humiliter cognoscitis permanere. *ψ.* Apud Christum patrociniis vestris adjuvemur semper. Quos etc. *℞.* Ex terrenis inquilinis fiunt cives cælici, dum necantur a lupinis viri viri angelici, per quos Slavi sunt doctrinis docti erroris mellici, et erepti a latrinis carceris Eumenici. *ψ.* Vindica Domine sanguinem etc. *℞.* Eia vos triumphatores pro nobis intercedite, et perversitatis mores in nobis corrigite; ut adjutos vestra prece Deus creator omnium, et ablutos ab hac fece perducatur in empyreum. *ψ.* Apud Christum vota nostra promovete precibus. Ut etc. *In Laudibus etiam nihil peculiare occurrit præter hymnum sequentem et Antiphonam ad Benedictus.*

Rex gloriose martyrum, remunerator omnium, Qui Sanctos per martyrium perducis in empyreum.

Rubescit in Slavonia flos, quem divina gratia Extraxit ex Holsatia, quem trivit gens incredula.

Hic in pueritia subiecit euncta vitia,  
Sub Benedicti regula vixit in castimonia;  
Quod experiens æmulus castitatis diabolus,  
Hunc contra Sanctum stimulis tumultuavit plurimis.

In abbatem eligitur, quod vir justus renititur;  
Sed victus prece populi suscepit jugum Domini.

Trinitati sit gloria, per cuius beneficium  
Ansuerus his cum sociis tantis claret miraculis.

*Hymnus hic decet in Breviario Raeburgensi; sed in utroque sequens Antiphona ad Benedictus legitur: Gaude Raeburgensis ecclesia, divinitus inspecta, a Deitatis clementia medullitus electa, quæ Sanctorum sanguine pulchre rubricaris, quorum nunc juvamine mire gubernaris. In secundis Vesperis omnia recitantur, ut in Primis, excepta Antiphona ad Magnificat, quæ sic habet: Mirantur cives cælici et spiritus tartarei stupent, quod hæc fragilis natura sit tam agilis, quod cum tanta gloria in passionis victoria ad cæli transit gaudia. O Ansuere vir nobilis cum quater septem sociis pro nobis preces fundere velis et intercedere, quod annuis devotionibus tua festa recolimus, Hactenus Officium Slesvicense, quod cum Raeburgensi collatum hinc inde corræxi, et pauca unis [ ] inclusa ex eodem Raeburgensi supplevi. Nunc de Aetis amplioribus statim hic subjungendis nonnulla præmoncamus.*

AUCTORIS  
G. C.  
De Actis Mss. in  
codice Bodecensi

27 Possidemus tria Mss. Actorum exemplaria. Primum descriptum est ex Passionali Ms. pergamenico cænobii Bodecensis in diocesi Paderbornensi, quod P. Joannes Gamansius Societatis nostræ sacerdos, et nunquam satis laudandus Operis nostri promotor anno 1641 ad Majores nostros transmisit. In hoc exemplari omnia cum duobus aliis Mss. mox memorandis quoad substantiam conveniunt, nisi quod huic soli Bodecensi exemplari præfigatur ineptum quoddam præmium. Ne autem istud temere hoc epitheto compellasse videar, illud ipsum lege et judica. Sic habet: Ansuerus dicitur ab ana (intellige Græcum adverbium *ἄνω* quod est sursum, et sequens et verus, quasi sursum verum sequens; vel Ansuerus dicitur superiorem sequens veritatem et illam veritatem, de qua Joannes ait: Ego sum via, veritas et vita. Hanc viam sanctus Ansuerus secutus est in pueritia; veritatem in Religione sancta; vitam post mortem suam nunc in æterna gloria. Johannes interpretatur gratia, vel in quo est gratia, qui gratuita gratia et bona fama hujus vitæ mortem eum protomartyre meruit pretiosam. Volquinus interpretatur volens et quinus, quasi voluntatem habens ad quinque, videlicet quinque vulnerum Christi, vel ad quintuplicem denarium, de quo Augustinus in libro de civitate Dei, ubi sic dicit, quod hoc quintuplici denario emis sive comparas tibi, scilicet paupertate regnum, dolore gaudium, labore requiem, ignominia gloriam, morte vitam, quod hi tres simul Sancti cum ipsorum sociis sunt fideliter et constanter asseenti. De hac contorta nominum interpretatione fortasse plus quam satis.

et Gottorpiano,

28 Habemus præterea duo Mss. eorundem Actorum exemplaria ex Ms. codice Gottorpiano desumpta, quorum unum alteri, ut ovum ovo, est simile. Cum iis etiam convenit supradictum Ms. Bodecense, exceptis quibusdam variationibus, quas ad marginem annotabo et, ubi opus fuerit, in contextu uncis [ ] includam. Mabillonius nullum ex his Mss., imo ne Breviaria quidem impressa videtur habuisse, siquidem de his Martyribus scribens nullorum Actorum meminit. Nos ea dabimus ex duplici Mss. Gottorpiano, quod cum Ms. Bodecensi, ut jam dixi, collatum est. Reseui tamen appendicem quamdam in omnibus exemplaribus post Acta positam, et tetricis tautologiis confusisque parergis plenam: in ea enim refertur apparatus præcipuorum ex ea societate Martyrum, qui devotæ cuidam mulieri passionis et sepulture suæ circumstantias jam antea in Actis explicatas iisdem pene verbis narrant, et ab ea corporum suorum manifestationem fieri postulant. Omnia autem adco obscure et perturbate illic repetuntur, ut hujus appendicis auctor (utrum sit idem, qui Acta composuit, nescio) hanc somniando scripsisse videatur.

deque ignoto  
eorum auctore  
forturjudicium.

29 Jam vero quid de reliquis Actis judicandum sit, viæ ipse scio. Imprimis a quo, et quo tempore conscripta sint, ne per conjecturam quidem assequi possum. Scriptorem eorum saltem diu post S. Ansueri sociorumque martyrium visisse, ex eo constat, quod in Actis S. Bernardi sententiam producat. Deinde historix et chronologiæ parum peritus fuisse videtur: nam Evermodum vocat primum episcopum Raceburgensem, cum tamen Adamus Bremensis lib. III hist. Eccles. cap. XXIII, jam suo tempore ab Adalberto archiepiscopo præsulem datum fuisse testetur ecclesiæ Raceburgensi Aristonem quemdam ab Hierosolymis venientem. At, cum

scdes Raceburgensis post hunc Aristonem diu ob tumultus vacaverit, forte Evermodum a cathedræ restauratione primum intellexerit. Sit ita; per me licet. Sed non tam facile condonare possum crassum errorem chronologicum, quem in figenda Ansuerianæ mortis epocha committit ex his verbis num. 13 circa finem: Post hæc dictus abbas Ansuerus eum XXVIII monachis, circa annos Domini millesimum et centesimum vel amplius a paganis in monte non remote a monasterio sunt lapidati. Ex dictis paragrapho primo liquet, scriptorem Actorum plus quam triginta annis a vera martyrii epocha aberrare, quod etiam indicio est, illum temporibus illis non fuisse vicinum. Displicet mihi, uti alias simili occasione in Actis nostris indicatum est, auctoris narratio de S. Ansuerio ante mortem orante sic posita num. 19: Qui supplices ad Dominum fundens preces oravit, ut statim post ineinerationem pro fidei corroboratione suæ invenirentur reliquiæ, et quicumque in eorum necessitatibus ipsorum Martyrum patrociua invocarent, Dei misericordia et eorum meritis exauditionis gratiam reportarent. Sunt et alia quædam, quæ utrum sine noto et idoneo teste admittenda sint, discreti lectoris judicio relinquo. Jam accipe ipsa.

## ACTA

### Auctore anonymo.

#### Ex duobus Mss. Gottorpianis cum Ms. Bodecensi collatis.

#### CAPUT I. S. Ansueri natales, adolescentia, vita monastica et virtutes.

Ansuerus nobilibus propagatus parentibus festivam genealogiam duxit; utpote de patre nobili, milite strenuo Oswaldo, et matre Agneta nomine, qui optimæ in lollis, laudabilis opinionis, et famæ bonæ extiterunt, et vitam honestissimam actitabant. Idem Oswaldus inter Heydebo a civitatem Yuciæ b, quæ nunc Sleswich dicitur, et Holsatiam e commoratus tanta excellentia fuit præditus, ut plurimos milites et militares armigeros more vasallico suis possessionibus infeodaret d. Mater vero tam sanctæ conversationis extitit, ut multos bonis exemplis, verecundis et decentibus moribus adornaret quod postea in filio prædicto optimè pertinuit. Cum soboles solent progenitorum et parentum vestigia interdum imitari, secundum id: Sæpe solet similis filius esse patri. Et: Lætitia matris filius est sapiens. Quod sanctus Ansuerus [fuit,] qui in infantia innocens, et in pueritia mansuetus, et in adolescentia sobrius usque ad virilem ætatem quasi perfectus vixit. Qui secundum hoc culmen passuum idem posset Job sancto comparari; de quo scriptum est: Vir simplex et reetus, ac timens Dominum, et recedens a malo; et temporibus successivis, adornatis moribus, prout jam dictum est, et melius dicitur inferius, imitatus.

S. Ansuerus no  
bilitate penali.

f

h

c

d

\* al. patuit.

\* al. qua pater  
cte viril.

\* al. recte.

2 Sanctus autem Ansuerus germanum fratrem seniore[m] habuit, qui parentum domicilium deserens viam longinquam pro bonis transitoriis acquirendis, et ut placeret seculo, est profectus; nec ipsum parentes ejus, quia ad ipsos minime rediit, heredem sive superstitem habere penitus voluerunt\*. Junior vero Ansuerus, cum tunc esset [trium] lustrorum, id est xv annorum, omnipotentis et misericordis Dei edoctus salubri consilio, quamvis tenerrime dilectus a parentibus, ita ut suarum possessionum sperarent heredem, et paternæ militiæ successorem, iisdem invitis parentibus, anhelabat litteralibus studiis erudiri, fingendo se volentem quemdam avunculum suum ratione propinquitatis visitare, declinavit viam suam, ducente bono Spiritu, ad cœnobium sancti Georgii martyris in Racipolim, in quo tunc temporis debebant inter paganos infideles monachi Ordinis sancti Benedicti.

3 Confit e in itinere, quod, mentaliter sua disposita voluntate, cum in stratu suo quiesceret, vidit somnium, quod in eodem loco, quo tenderet, quandoque curam primi regiminis deberet sollicitus gubernare, et Deo, cui servire regnare est, usque ad consummationem vitæ inibi famulari. Expergefactus volvit et revolvit inter se hujusmodi somni interpretationem, et contrectans eam animo supra modum hilari, juvenilem postponens adolescentiæ lasciviam, quæ tamen sibi non infuit, omnem descrens mundialis vitæ concupiscentiam, concepit serventer sanctæ et religiosæ vitæ propositum, quo mereretur efficative\* vitam consequi sempiternam. Consideratis vero mundi blanditiis, quæ nullum durable præparant\* subsidium, aleam fortunæ secularis contemnens et omnino despiciens, præfatum monasterium sancti Georgii adiit, et ferventi animo et desiderio, verbis melliflue dulcibus sibi divinitus inspiratis, animum abbatis pulsans, ad religionem se recipi petiit, et Deo volente, qui omnia bona quæcumque vult facit et disponit et inspirat, faciliter impetravit.

4 In eodem autem monasterio indutus habitu monastico, exultans ovanter satagebat imbui non solum litteris et litterarum studiis, sed etiam quomodo placeret ei, qui dat divinam et humanam scientiam omnibus eam pie petentibus affluenter; sicut dicit Jacobus in canonica sua: Si quis autem hæsitaverit etc. Proficiebat super coævus suos [qui secum] scholis inerant, et ab abbate commendatus cuidam seniori, qui ipsum informaret instrueretque vitam monasticam, quam professus fuerat, quomodo fugeret dissolutiones et insolentias faciendorum, et conformaret se voluntatibus fratrum suorum, majores honore præveniens, et sibi coævualibus et comparibus conformiter obtemperaret; hæc omnia tam seditate, tam humiliter, et tam mansuete adimplens, quod omnes monachi ad plenum non sufficiebant admirari. Et interim se humiliavit, quod postea sodales sui ductu spiritus\* superbiæ ipsum pro rudi et stolido fatuo tenuerunt.

5 Ipse vero gratias agens Deo æmulos suos vultu amabili, favore caritativo est ferventius persecutus. Tanti namque pudoris boni, et verecundiæ virtuosæ extitit, quod si

incusatus de aliquo, quod tamen se nunquam meminit perpetrasse, rubor faciei affectum cordis profitens prætendebat. Sicut beatus Bernardus in libro de diligendo Dominum dicit. Verecundia cum sit virtus, quæ omnibus ætatibus, temporibus et personis congruat, maxime tamen innoxiales animos\* decet. In timore etenim Domini tam timide se tenuit, et tam humilem sub disciplina sui rectoris simili modo gessit, ut idem suus didascalus pro deliro et amente suspicaretur, quod tam patienter se haberet. Cum etiam de scholis mancipatus, et ad sacerdotium proventus esset, sustinuit, ut bene viro forti posset comparari; sicut scribitur: Melior est vir patiens viro forti, [et] qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.

6 Fuit etiam interna devotione crebrius contemplatus\*, et ut melius orationi devote posset insistere, elegerat sibi locum extra monasterium nun remote, in quo cor et corpus lacrymosis deprecationibus, quando tempus habere poterat, mactavit. Ex quo sæpius accidit quod horam refectionis tam in praudio quam in cœna non captavit. De quo fratres sibi quandoque molesti seniori suo ejus absentiam impegerunt. Unde senior provocatus in singulis suis factis ipsum suspectum habuit, et plura scrutiua per internuncios contra ipsum, ut quæcumque facta sua examinarentur, fieri mandat. Sed Deus consolator omnium in se sperantium, suos devotos confundi non permittit, sicut legitur: Quis enim speravit in Domino, et derelictus est?

7 Inter alios scrutatores quidam scholaris, nomine Oswaldus, quem Ansuerus propter æquivocationem primi\* nominis multum diligebat, inter Missarum solennia vidit, divina gratia concedente, sanctum Johannem\* eremitam astare sancto Ansuero, dum sacramenta Corporis dominici offerret, et secum levare sanctam Eucharistiam in signum victoriæ, quod sanctus Ansuerus omnium suarum persecutionum, quas\*, ut prædictum est, victor existere deberet. Sicut legitur de Moyse, quod quandoquidem elevatis manibus ad Dominum pro Israëlítico populo oraret, victoriam a Domino impetrarat. Prædictus scholaris, permittente Deo, aliam vidit visionem; Dominum [scilicet] in specie delicatissimi pueri cum manibus tangentem coronam capitis sancti Ansueri, cum post Missam ante altare, ut solitum est, gratias completi officii prostratus redderet, prospexit; et sæpius a confratribus suis, quibus hoc concessum extitit, visum fuit, [fuisse] angelum Dei sub habitu suo secum deambulantem in signum gubernationis angelicæ, sicut psalmus [ait]: Angelis suis etc.

8 Et cum seniori didascalo suo revelata fuerunt, fidem adhibere dedignatus est, et coram abbate et capitulo delatus est, pro suis insuetis moribus inculpatus f. Alia quoque vice, absente abbate, quidam vana et inania [protulerunt, et] inflixerunt sibi acrem poenitentiam. Quidam autem ex eis ipsum non judicaverunt, sed innocentem et immunum a delicto asseruerunt. Et alii quidam in sua pertinacia pedurantes, sic sunt ictu tonitruum attoniti, quod vix evaserunt, et qui prius ipsum ab officio sacerdotali removerant, ipsum,

\* al. juveniles personas

aliasque virtutes exercet, \* al. contemplativus

quæ cælitus

\* al. paterni.

\* al. evangelistam

\* supple sustinuit.

incredulis fratribus manifestantur.

f

EX MSS.

sum, ut vellet resumere, petierunt. Inter has vexationes et tribulationes non desit venerari multis suspiriis et singultibus flebilibus Dominum, et sacrosanctam virginem Mariam, quam quotidie specialibus orationibus venerabatur. Unde contigit, ut sancta Dei Genitrix (in testudine eminebat super quoddam altare dicti monasterii sancti Georgii) sibi appareret multarum gemmarum fulgoribus coronata; quæ ut sibi visum fuit, quamdam geminam pulcherrimam ejusdem coronæ suo capiti inseparabiliter imprimebat.

Miraculo probatur ejus pietas,

9 Fuit præterea sanctæ et individuæ Trinitatis verissimus amator, quod notabiliter probatur ex eo, quod quidam confrater suus in ægitudine positus, scholarem suæ religionis ministrantem sibi habuit, qui devotionis causa, opportunitate sibi præstita, monasterium introivit, et cum frequentius similia similibus congaudeant, exultanti animo vidit sanctum Ansuerum contemplationi devotissime insistere, et demisso capite imaginabiliter incedere, de quo idem minister fuit plurimum emendatus et bono spiritu ductus, B. audivit ipsum melodiam dulcissimam voce triplici vocaliter et dulciter decantare, nimiumque stupefactus, celeriter appropriare cupiens, ut quos audivit, tres inviseret. Cum in eo sensus defecit, certior videlicet quia solum vidit, et tres audivit.

ergo sanctissimam Trinitatem.

10 Ex quo colligitur, ipsum fuisse præcipui doctoris Augustini fidelissimum imitatorum, qui in Trinitate tres personas et unam essentiam prædicavit, quod soli Deo notum est et homini assumpto, sicut scribitur per eundem; Trinitas sibi soli nota est. Sanctus Abraham, sicut in Genesi legitur, tres vidit et unum adoravit. Hic minister unum vidit, tres audivit. Et [sic] uterque sanctæ Trinitatis est professor, videlicet Patriarcha Trinitatis in unitate, et minister unitatis in Trinitate. Et de hoc triplici cantu solius personæ sancti Ansuei congruenter perpende, quod sicut aurora diei in dulci concentu est auribus lætificativa, sic sancti Ansuei vox dulcisonans tripliciter audita est suis confratribus et omnibus Christi fidelibus fidei sanctæ Trinitatis prænunciativa, sicut scribitur, C. Justus meus ex fide vivit. Et alibi in verbo Sapientis: Justi recordatio, est pigmenti compositio, et dulcis ut mel et ut musica in convivio vini.

Fuit abbas monasterii,

11 Tandem, dicti monasterii abbate mortuo, fratres pro electione novi patris convenerunt, et in Dei nomine omnes unanimiter in Ansuerum concordarunt, et est adimpleta visio, quam vidit in via sui introitus. Et hæc mutatio dextræ Excelsi, qua omnia tam in vita quam in morte sunt sibi in bonum laudabile commutata. Cum autem rem et nomen boni pastoris est assecutus, rexit gregem sibi commissum verbo et exemplo, videlicet virtutibus et sanctis operibus, fide, spe, et caritate. Nam in fide imitatus est sanctum Abraham, spe sanctum Simeonem, caritate ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui pepercit peccatoribus, ipsos patienter tolerans, et eorum penitentiam expectans.

in quo munere severitas ejus lenitate temperata,

12 Unde accidit, ut quemdam monachum enormiter delinquentem sanctus Ansuerus abbas ejus pro suo delicto, exigente justitia,

corrigerere debuit. Ipse vero attendens, quod D. justitia virtus est, quæ bene merentes remunerat, et malos punit, juxta quantitatem meriti pœnam vel præmium recompensans, secundum hoc timens severitatem, ne nimium rigidus se extolleret contra delinquentem, vel ne nimium lenis videretur fovere errantem; quid fecit? Oravit cum multo interventu ad Dominum, ut sibi dignaretur inspirare, quomodo errandum corrigeret, ne modum et metam correctionis excedere videretur. Illico sensit abbas Ansuerus in signum correptionis et disciplinæ virgam de sublimi allatam in manu sua attrectabiliter se portare.

13 Is autem qui deliquerat contra Abbatem, et suum rigorem protrivit\*, quasi minime curans suum excessum Domino Deo, prout fuit condecens, emendare. Ad capitulum g tamen vocatus coram fratribus suum demeritum extitit omnibus notorie proprolatum. Qui audiens suos excessus et videns virgam virtutis Domini in manu sui superioris, in tantum est atterritus\*, quod mox quasi in ictu oculi tantam concepit contritionem, et tam immensam portavit confusionem\*, et per octo dies condignam educavit satisfactionem, et die nona in pace Dei sine optimo requievit. Quo comperto, abbas Ansuerus orationem suam ad Dominum mundo corde dirigens iteravit, quid observandum placeret Domino, de virga sibi miraculose ministrata. Quæ statim in candelam, cera et lychno indutam, est conversa, et in dicto monasterio usque ad claustrum eversionem est, ut dicitur, reservata. Post hæc dictus abbas Ansuerus cum xxviii monachis, circa annos Domini millesimum et centesimum vel amplius h a paganis in monte non remote a monasterio sunt lapidati, in die divisionis Apostolorum, fide et constantia sanctum Stephanum protomartyrem imitantes, quorum passio in hunc modum legitur peracta.

divinitus comprobatur. \* al. præterivit.

\* al. attritus

\* al. parturivit confessionem. E

#### ANNOTATA.

a Adamus Bremensis Slesvicensem urbem vocat Heithebu et simul Slesvici etymologiam sic explicat lib. iv, Hist. eccles. cap. XLVII: Hanc quondam regionem Cæsar Otto tributo subjiciens, in tres divisit episcopatus, unum constituens apud Sliawig, quæ et Heithebu dicitur, quam brachium quoddam freti barbari alluit, quod Sliam vocant, unde et civitas nomen trahit.

b Hic intelligitur Jutia meridionalis, quæ aliter dicitur ducatus Slevicensis a Slesvico præcipua ejus civitate. Provincia autem hæc terminatur ab ortu mari Baltico, a septentrione Jutia septentrionali, ab occasu Oceano Germanico et a meridie Holsatia.

c Holsatia vulgo Holstein olim vocabatur Nordalbingia. Terminatur a septentrione Jutia meridionali, ab occasu mari Germanico, ab ortu Baltico et ducatu Lavemburgensi, a meridie ducatus Bremensi et Luneburgensi, a quibus separatur Albi fluvio.

d Feudum militare vocatur, quod a vassallo militie possidetur; qui quidem vassallus tenetur domino præstare servitium in expeditionibus bellicis. De variis militarium feudorum generibus vide Cangium in Glossario. Hinc facile intelligitur verbum infeudare sive infcodare.

e Confit hic ponitur pro contingit, ut ex sensu colligitur. Tota autem constructio vitiosa est, uti

*A* uti et plures alix; quod semel monuisse sufficiat, dummodo intelligatur, quid auctor velit significare.

*f* Inculpatus pro accusatus, ut ex aliis exemplis patet apud Cangium.

*g* Capitolium sumitur interdum pro capitulo, seu loco, in quo congregantur canonici vel monachi. Joannes de Janua hujus vocis originem ita explicat: Capitolium dicitur a capitulum, quia ibi conveniebant senatores, sicut in capitulo claustrales. Si vis plura hujus significationis exempla adi Cangium in Glossario.

*h* De hoc parachronismo egi in Commentario prævio num. 29.

## CAPUT II. Martyrium, sepultura, translatio et miraculum.

*B* Cum per multa curricula Ecclesia Dei clarisset, in infidelitatis tenebris Slavia *a* remanebat. At quam convertendam cum prædicatores varii mitterentur, ob illius gentis inconvertibilem duritiam semen Dei verbi, quasi super petram cadens aridam, in paucissimis pullulabat. Receperunt ergo se quidam viri religiosi in quodam Slaviæ loco, qui Raceborgh nunc temporis dicitur, et ædificato ibidem cœnobio, sanctissimam ducentes vitam, inter infideles, tamquam astra matutina inter obscuros rutilabant idololatras; verbum Dei audire volentibus \* cum fiducia prædicabant. Horum itaque Sanctorum fratrum numerus ad xxix personas excreverat, qui presbyterum \* quemdam vita et moribus decorum, sub cujus regebantur obedientia, Ansuerum nomine habuerunt. Hi igitur animo, fortitudinis et sapientiæ spiritu, tamquam Dei pugiles roborati verbum Dei in Slaviam fiducialiter in impiorum mentibus seminantes cum sinceris et piis eorum exhortationibus plurimos converterunt.

*C* 15 Super hac re multi de potioribus illius terræ indignati, qui atroci animo Spiritui sancto resistentes; vanitatem et delicias hujus vitæ futuris præponebant gaudiis, decreverunt prædictam congregationem subvertere, ne conversorum numerus in dictis partibus augetur. Convenerunt itaque prædicti impii atroci feritate sævientes in oves Christi, et ut ferores leones pleni rabie beatum Ansuerum cum xxviii suis confratribus de habitationis suæ loco extrahunt perimendos. Metuens idcirco pius frater \* Ansuerus, ne quis de credita sibi congregatione, suorum \* visa mortificatione, spiritum indueret pusillanimum, supplicavit persecutoribus, ut sibi post aliorum usque trucidationem parcere dignarentur. Qui sperantes, forte ipsum velle fidem Christianam abnegare, divino nutu ipsum exaudierunt. Beatus vero Ansuerus passionem Unigeniti Dei filii et aliorum Sanctorum martyrum tormenta et neces occidendis suis commilitonibus proponit, et eos jam ad passionem fervidos suo fervidissimos reddit Creatori. Quid plura? Currunt persecutores lapideis cordibus sine omni compassione ad lapides, et primitus quasi uno turbine xxvi personas ex hac congrega-

gatione sanctissima lapidibus miscrabiliter trucidabant.

16 Cum igitur hi sanctissimi Martyres essent positi in tormentis, volens Deus ostendere, quod non deest iis, qui ipsum in tribulatione invocant, misit de cælo ineffabilis splendoris claritatem, in quo sanctorum angelorum lucentia agmina diversa visa sunt ab aliis Christianis circumstantibus. Qui quidem angeli sanctorum Martyrum animas cum cælesti melodia et tripudio ad cæli gaudia perduxerunt. Quanta igitur gaudia, quantus ibi jubilus, ubi lux spiritualis, quæ piis martyrum mentibus se infuderat ad præparandum passioni eorum animas etiam corporalibus oculis ad corroborandam fidem intuentium et compatiendum se corporaliter increbat! Quapropter multi de circumstantibus incitati visione hac clarissima, ut æterna perciperent sine dilatione gaudia, Christianos se esse et fidem eorum, qui lapidabantur, se tenere publice fatebantur, et ob hanc confessionem eadem hora lapidati spiritum Domino tradiderunt *b*.

17 Aderat ibidem Dei præordinatione vir quidam cum conjugæ suæ, et cum pariter viderent tantum animarum numerum per ministerium angelicum ad cæli perducere gloriam, mulier virum alloquitur dicens: Nonne circumfulgentem claritatem et angelos Sanctorum animas in cælum cum magna gloria perducunt respicis? Cum istorum cœtu utique remanebimus, nec ab ipsis expedit separari. Confiteamur igitur Christum Dei filium nos credere et Christianos esse. Respondit ille tamquam pusillanimis, per mulierem fortem, quam dono Dei sibi ad salutem invenerat, corroborandus: Plurimos habemus domi parvulos; cujus illos custodiæ committimus? Ad hæc illa: Pater eorum cælestis, pupillorum adjutor, qui ipsos creavit, pro cujus gloria mortem sustinebimus, ipsis ut tutor fidelissimus procurabit. Ambo læta mente cum aliis se in Domini sacrificium offerentes, lapidati sunt.

18 Supererant adhuc una cum beatissimo Ansuero duo viri suæ congregationis, virtutibus et constantia præclari. Quorum unus Johannes, alter Volquinus nominabatur *c*, qui cum Christum post tantorum stragem Martyrum negare minime decreverant, venit quidam ceteris occisoribus vesanior, et grandi lapide dexteram partem capitis Johannis in tempore vulnerat. Ipse vero nimio ardore ex Christi recordata passione inflammatus remisit ad lapidandum se lapidem lapidanti. Quem recipiens idem ipse, qui ipsum sibi injecerat, secundo ictu summitatem capitis Johannis in tantum concutit \*, ut cerebrum videretur, aperto vulnere. Præcuculis \* Martyr non territus iterum lapidatori lapidem reprojecit. Qui cum vice tertia ejus ictum sentiret, expiravit. Producitur inde gloriosus martyr Volquinus, et eodem lapide, quousque Deo redderet animam, lapidatus est.

19 Novissime omnium beatissimus pater Ansuerus impetitur. Qui cum gratias omnipotenti Deo retulisset, quod de grege sibi credito nullus, ut pusillanimus, defecisset, in laude Dei jubilans eodem lapide lapidatur. Qui supplices ad Dominum lundens preces oravit,

EX MSS.

Conspecta horum Martyrum gloria.

E b

præter alios uxor cum marito martyrium subit.

F Dein duo alii monachi saxi obruuntur,

c

\* al. contrivit

\* al. pretiosus

post quos S. Ansuerus idem supplicium patitur.

S. Ansuerus fidem christianam prædicans.

a

\* al. nolentibus

\* al. patrem

capitur cum sociis, ex quibus xxvi lapidantur.

\* al. pater

\* al. aliorum

EX MES.

oravit, ut statim post incinerationem pro fidei corroboracione suæ invenirentur reliquæ. Et quicumque in eorum necessitatibus ipsorum Martyrum patrocina invocarent, Dei misericordia et eorum meritis exauditionis gratiam reportarent *d.* Qua oratione completa et a Domino exaudita beati Stephani, qui gaudenter suscipiebat lapides, invocabat patrocina, et lapidatus cum glorioso trophæo suo reddidit animam Creatori.

\* *al. gaudium d.*

*S. Ansueri corpus inter alia prodigiose agnitum sepelitur,*

20 Cum ergo inhumata Sanctorum jacerent corpora, superveniens quidam devotus presbyter cum pluribus Christianis, et devotis lachrymis Sanctorum corpora intuentes oraverunt Dominum, ut ex sua misericordia dignaretur ostendere, quis inter occisos principalior et aliorum capitaneus extitisset, ut illi corpori sepultura solempnior et major reverentia impenderetur. Venit igitur in mentem dicti presbyteri nutu divino, ut omnium occisorum corpora in aquam, quæ prope occisionis locum erat, mergerentur, et quod supra nataret, excellentissimum corpus martyris esset. Quod eum factum esset, ceteris corporibus fundum aquæ arenosæ; quæ natari poterat, petentibus, supernatavit beati Ansueri corpus, quasi Dei adipe et pinguedine saginatum. Illis autem adhuc aliquantulum dubitantibus, oraverunt denuo, ut, si clara veritas fuisset in ipso miraculo, ipsum supernatans corpus singulariter fundum peteret, et de fundo alia corpora ebullirent. Quod et similiter factum est. Collegerunt ergo omnia corpora, et juxta locum, ubi lapidata fuerant, sepulturæ cum multa reverentia tradiderunt. Beati vero Ansueri corpus, quod per singula miracula excellentius repererant, in quadam crypta saxea monasterii, quod ipse inhabitaverat, condiderunt.

B *al. vadari**al. primo*

21 Quadam autem vice cum cæcus qui-

dam causa orandi dietam cryptam subintrasset, tangens sepulchrum beati martyris super ipsum expansis manibus corruit, et pronus adorans in terra, meritis beati Martyris visum recepit. Collatam igitur sibi gratiam celare præ gaudio non valens, ipsam venerabili patri domino Evermodo, primo Raceburgensi Episcopo retulit, qui mira devotione, sociatis sibi tam nobilium quam plurimorum clericorum et laicorum agminibus, dicti Martyris corpus effodit, et in ecclesiam Raceburgensem transtulit gloriose. Horum igitur Martyrum intercessionibus ipse multa operatus est in Christo, qui cum Deo Patre, Spiritu sancto vivit et regnat Deus in secula.

*ante corpus beati  
stationem cæcus  
illuminatur*

## ANNOTATA.

a Sclavia sive Sclavonia duplex est, inquit incertus auctor *Chronici Sclavici cap. 1.*, scilicet major, quæ est circa Dalmaciam; et minor, quæ est in finibus Saxonie versus mare Balticum. Satis liquet, hic de minori agi, cujus incolæ variis nominibus olim appellati fuerunt, ut fusc tradit *Helmoldus lib. 1 Chronici Slavici cap. 1.*

b Huc usque ab initio capituli secundi omnia pene verbotenus cum *Lectioibus Breviarii Raceburgensis* conveniunt, ut hæc ex *Lectioibus vel Lectioibus ex his desumptis* sint, ut monui in *Comment. præv. num. 22.*

c In *Antiquis historiis, Breviariis, Martyrologiis* nulla fit mentio de horum duorum Martyrum nominibus.

d De tali orandi formula quid sentiam, dictum est alias, et hic in *Comment. præv. num. 20.*

e Hic B. Evermodus episcopus Raceburgensis mortuus est anno 1178. De illo egimus in *Actis nostris ad diem xvii Februarii.* Quo autem sensu vocari possit primus Raceburgensis episcopus, explicui in *Comment. præv. num. 29.*

## DE SANCTO DAVIDE ABBATE SNEVINGÆ SEU MUNCKATORPII

IN WESTMANNIA SUECIÆ PROVINCIA.

**Dies cultus, adventus ex Anglia in Sueciam, monasterii constructio, annus mortis incertus.**

SÆC. XI,  
FORTE MEDIO.  
*An colatur Sanctus die xv Julii,*

Joannes Valesius, natione Gothus, protonotarius Apostolicus et canonicus Varmiensis, Sigismundo III Polonice et Suecice regi olim a sacris et bibliotheca; in sua Vite Aquilonia, ut vocat, collegit *Vitas Sanctorum*, qui regna Gothorum Sueonumque doctrina Catholica suisque virtutibus olim illustrarunt, in iisque refert sanctum Davidem, abbatem et confessorem ad diem xv Julii. Eundem diem signant *Ferrarius in Catalogo universali; Claudius Castellanus in suo universali Martyrologio; Martyrologus Anglicanus*, anno 1640 secundum editus, ex cujus approbatione discitur editionem primam anno 1608 factam fuisse collectore Joanne Wilsono presbytero. Sed et *Officia propria Sanctorum patronorum regni*

*Suecice*, ex *vetustis Breviariis ejusdem regni* deprompta; atque ad instantiam serenissimi Sigismundi III Suecice et Polonice regis, a sacra Rituum congregatione, auctoritate Apostolica, recognita et approbata, typisque Plantinianis Antverpiæ impressa anno 1631; non alio die, quam xv Julii, habent *Officium S. Davidis abbatis sub ritu simplicis cum lectione tertia propria de Vita, quæ videtur tota ex elogio, quod concinnavit Vastovius, desumpta esse; certe tota in illo continetur.*

2 Interea dum *Acta Sanctorum Julii* illustrare aggredimur, superveniunt mihi litteræ a viro erudito, amico nostro, Erico Benzelio, Suecice incolæ, una cum nova editione *Vastovii*, ab ipso publicata Upsalix 1708, ac nobis dono ejus missa: quibus

*an vero III  
Julii.*

A quibus monemur, in antiquis per Sueciam Breviariis aliisque libris ecclesiasticis, festum S. Davidis abbatis annuntiarum pro die xxv Junii. Et nos quoque pro eodem die memoriam ejusdem notatam invenimus Pragæ in Psalterio quodam trecentorum forticannorum, quod olim in monasterio Munkalyff prope Bergas Norvegiæ conscriptum fuit: de quo plura dixi tomo VI Junii pag. 205 litt. A. Hinc quoque dubium nascitur, utri diei Sanctus adscribi a nobis potissimum debeat. Monitio Benzeliæ multum valet pro die xxv Junii: valent quoque auctores citati pro die xv Julii, e quibus Ferrarius in annotationibus suis ad illum diem; atque Martyrologus Anglicanus, in margine, monent etiam ipsi, se sua habere ex Breviariis Suecicis. Igitur præsumere possim, alterutrum notatorum dierum fuisse proprie natalem seu obitus, alterum translationis corporis: et quia publicæ extra Sueciam notior est dies xv Julii, retineamus illum et nos, eo magis, quod ad diem xxv Junii nihil a nobis de Sancto hoc dictum sit.

3 Ferrarius in Catalogo citato simpliciter annuntiat, In Succia S. David abbatis, Martyrologium vero Anglicanum recitat sequens elogium: Eodem die (xv Julii) in Suecia, depositio sancti David abbatis et confessoris, natione Angli, qui trajiciens mare in Sueciam ad prædicandam Christi fidem infidelibus illarum partium, plenus sanctitate ac pietate vitæ, quievit in Domino circa annum Christi millesimum secundum, sepultusque est in Suecia. At Ferrarius in suis annotationibus ad prædictum diem scribit, S. Davidem circa annum illum 1002, non obiisse, sed in Suecia post S. Sigfridum episcopum prædicasse, opinatus, S. Sigfridum illo anno vita functum esse, idque expresse notat in eodem Catalogo suo ad diem xv Februarii. Verum utraque sententia aberrat a vero. Nam in Chronico Henrici Wolteri, canonici S. Anscharii Bremæ, de episcopis istius loci, quod sub annum 1464 desinit et a Meibomio junior editum est, legimus, ad Libentium, istius nominis secundum, archiepiscopum Bremensem venisse in Bykinam suffraganeos ejus Odiker et Sigfridum (idem est qui Sigfridus passim, aliis etiam Sigfridus) de Suecia, et Rodolfum Normannorum, id est Norvegiarum, episcopum, strenuos prædicatores, ut referrent quæ perfectissent in gentium vocatione; quos et Archiepiscopus honorabiliter remisit ad loca sua. Electus fuit ille Libentius in archiepiscopum, mortuo sub annum 1029 Unvano decessore ejus, et præfuit fere quadriennio. Igitur tunc in vivis fuit Sigfridus, ac deinde etiam fuisse sub duobus Libentii successoribus, Hermanno et Beselino, usque ad episcopatum Adalberti, deducit ex Adamo Bremensi Henschenius.

4 Jam vero, ut de chronologia S. Davidis aliquid verius statuamus, quam habent Martyrologus Anglicanus atque Ferrarius, venit is ex Anglia, ubi monachum agebat Chuniacensem, in Sueciam, martyrii desiderio incensus; postquam ibi S. Sigfridus jam prædicabat Evangelium atque instituerat ecclesiam episcopalem; et postquam tres Sigfridi nepotes, sancti Vinamannus, Unamannus et Sunamannus, jam consummaverant gloriosum martyrium. Atque ita Sigfridi quidem suavis illic cepit prædicare, monasterium construere et monachos colligere: an vero supervixerit Sigfrido, plane in obscuro est, nec habeo unde divinem. Sed neque Benzeliæ in antiquis Sueciæ suæ monumentis, quorum est scrutator valde sedulus, quid-

quam hæcenus invenit, quo obitus S. Davidis tempus quoquo modo definiat. Designat quidem Vastovius annum mortis 1063, sed pro libito potius suo, quam ex auctoritate scripturarum. Ego me pro determinato illo anno vadem non præsto. Potest tamen secundum indicatum a nobis adventum Davidis in Sueciam supervixisse S. Sigfrido circiter annos viginti, atque ad propositum a Vastovio annum pervenisse.

5 Postquam ad Sigfridum in Succia accesserat David, suumque ei zelum prædicandi Evangelium gentibus probaverat, missus fuit in mediterranea regni, recessitque in loco, qui nunc Munkatorpi appellatur, ecclesiæ Snevingensis, in provincia Westmannia, quæ terminatur ab ortu, provincia Uplandiæ; a meridie, Sudermanniæ; ab occasu Nericæ; ab aquilone, Cestriciæ. Monasterium illie condidisse et monachos, quibus præfuit abbas, collegisse, ipsum loci nomen indicat. Nam Munkatorp Suecis idem sonare existimo, quod Belgis nostris Munkendorp, atque interpretatur latine Monachorum pagus. Miratur in Notis suis ad Vitem Aquiloniam Vastovii Benzeliæ, cur Messenius in suo de rebus Suecicis opere, non ita pridem edito, identidem pro Snevinge, scribat Suanvinge, quod cygneas alas denotat. Certe, inquit, hodieque vetus nomen retinet territorium illud, et Snevinge-hæradæ vocatur. Distat autem ecclesia Munkatorpensis altero lapide ab episcopali urbe Westerarhusa, quam posteri, voce circumcisa et amputata, Arosiam nominare cæperunt; quod nomen adhuc a latine scribentibus retinet. Hæc Benzeliæ.

6 Qui et pergit: Quo anno emigraverit S. David, vetustis patriæ historicis silentibus, incertum. Sepulcrum autem nactum fuisse in ecclesia Snevingensi seu Munkatorpensi constat, et ejusdem vestigia hodieque supersunt in pilarum una. Qualia autem sint vestigia illa ulterius non explicat: declarat tamen in litteris suis, die xiv Octobris 1715 ad me datis, alia superesse vestigia sanctitatis, videlicet effigiem S. Davidis, ornatissime lapidi incisam, et occidentali parieti templi Cathedralis Arosiensis insertam, curante Joanne de Klingsboda, decano Arosiensi anno 1510, quæ adhuc integra superest, sculpta nempe, quando adhuc Romano-catholica Religio vigeat.

7 Quod autem porro in notis impressis memorabile prorsus vocat, ego impium et scelus dicam, factum nempe Thomæ pastoris Munkatorpensis, cui, Joanne III rege Sueciæ, patre Sigismundi regis catholici, injunctum fuit, ut S. Davidis reliquias, pridem ablatas utique ab ipso Thoma, restitueret. Is itaque minas Regis et Pontificiorum persecutiones veritus, ex ædibus templo contiguas, quibus ossa pridem defunctorum decenter custodiri assoleat, nonnulla tacite depromens, in locum reliquiarum reponit, quas postmodum non sine lætitiæ et venerationis testificatione Liturgistæ, ut tum audiebant, excipiunt auferuntque. Et hoc egregium Thomæ pastoris factum Petrus Jonæ, episcopus Vexionensis, pro concione funebri celebravit. Quid dicam? Mihi hæc in re imprimis videtur memorabile, quod Pastor ecclesiæ, Deo et hominibus tam impudenter et sacrilege mentitus sit; quodque ipsum propterea laudaverit Episcopus uterque cum antiqua religione etiam timorem Domini exutus.

AUCTORE  
G. J.

Mittitur in  
provinciam  
Westmanniæ.

ac monasterium  
condit Suevin-  
gæ.

Annus mortis  
incertus.

F  
Factum memo-  
rabile pastoris  
hæretici.

## ACTA

In Vite Aquilonia a Joanne  
Vastovio*Collecta ex antiquis Breviariis  
et annalibus Sueciæ.*

S. David, natione Anglus, religione Cluniacensis,

Sanctus David in Anglia nobilibus et christianis parentibus natus, a puero in scientia, vitæ probitate et caritate Christiana proficiebat, adeo ut universis, quæ habuit, in pauperes erogatis, ordinem Cluniacensem ingressus, in arctissima disciplina et abstinentia vitam duxerit. Hic postquam de sancto-

rum Martyrum, sancti Sigfridi nepotum, ne certior factus erat, cupiens et ipse martyr pro Christo particeps fieri, in Sueciam se contulit, atque ex consilio S. Sigfridi, apud ecclesiam Suevingensem in Vesmania (locus hodie Munkatorp dicitur) sedem fixit, ubi verbum Dei constanter annuntiando, multas injurias et persecutiones perpessus est. Cum jam partim præ senio, partim ex frequentibus lacrymis, in oratione profundi solitis, oculi ejus caligarent, radium solis per fenestram intrantem, forte conspicatus et paxillum esse ratus, in eo chirothecas appendit; quas postea servus ut afferret indigenti missus, in radio solis, ut erant, invenit pendentes. Ad extremum Vir sanctus, dierum et piorum operum plenus, ex hac ad vitam emigravit æternam. Corpus ejus suavissima odoris fragrantia omnes advenientes mirifice recreavit.

martyrii desiderio in Sueciam profectus.

monasterium condidit et tenet.

## DE B. BERNARDO CONFESSORE

## MARCHIONE BADENSI

## IN MONTE GALERIO IN PEDEMONTIO.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

## § I. Cultus et Reliquiæ.

ANNO  
MCCCLVIII.  
Cultus S. Bernardi in Pedemontio,

**M**ons Calerius, vulgo Moncaliere, munitum Pedemontii oppidum, quod flumini Pado adjaacet, et vix tria milliaria Taurino distat, Bernardum Marchionem Badensem propter singularia et prodigiosa beneficia sibi præstita tamquam patronum veneratur, et hac die annuam illius memoriam pie celebrat, ut fusiùs narrat Joannes Baptista Blancardi in Vita Italica cap. II, et breviter refertur in Actis huic Commentario subjungendis num. 12. Cultum tamen non esse huic Beato proprium, intelligo ex litteris Silvii Josephi Perini nostri, qui anno 1681 ad Papebrochium Taurino inter alia sic scribebat: Ceterum de cultu præsentis ipsius Beati nihil possum addere, nisi quod singulis annis in die obitus Beati celebratur in altari, in quo jacet, Missa de festo currenti absque ulla commemoratione, licet solemniter cum magna populi frequentia. An interea temporis ad communem hunc cultum peculiaris aliqua accessio facta fuerit, poterunt docere ii, quorum interest.

Lotharingia,

2 Idem beatus Marchio colitur Vici in Lotharingia, ut hac die Ferrarius in Catalogo Generali Sanctorum testatur his verbis: In Lotharingia B. Bernardi confessoris. In notis vero indicat, sese hanc notitiam hausisse ex monumentis ecclesiæ Vici in Lotharingia, notatque Beatum obiisse anno 1458. Saussayus in Supplemento Martyrologii Gallicani tom. II, pag. 1146 Idibus Julii de eodem sic habet: In Lotharingia sancti Bernardi confessoris in Vici ecclesia, quæ est in Metensis ecclesiæ alodio, sancta ex recordatione celebrati. Castellanus in Martyrologio Universali haud dubie eundem Beatum designare voluit, dum die xv Julii ita scribit: Vici in diœcesi Metensi S. Bernardi confes-

soris. Sed nescio, quo errore lapsus sit, dum more suo epocham indicare volens, in margine sæculum x notavit. Certe sæculum xv ponere voluit, nisi hic Beatus illi fuerit plane ignotus. Meurissius ex Ordine S. Francisci episcopus Madaurensis et suffraganeus Metensis in Historia episcoporum Metensium, anno 1634 edita, pag. 569 testatur, imaginem B. Bernardi, quæ Vici conservatur, devote visitari a plurimis, qui salutare illius intercessionis effectus experiuntur. Canonici Vicenses ecclesiæ collegiatæ S. Stephani in testimonio Gallice scripto, cujus copiam nuper ad me transmisit R. P. Valentinus Hoeglein collegii nostri Badensis Rector, de hodierno beati Marchionis cultu ita loquuntur: Festum beati Bernardi quotannis celebratur Vici (sicut etiam in Monte Calerio) die xv Julii, quando magna populi multitudo ad illud concurret; imo per anni decursum plurimi, tum oppidi incolæ, tum vicini, implorant illius intercessionem ad pellendos varios morbos, a quibus liberati faciunt celebrari Missas in sacello, ubi ejus effigies opere anaglyphico representatur.

3 Moniales Lucidæ Vallis vulgo Lichtenthal etiam beato Marchioni aliquem cultum exhibent, uti me docet Tobias Elfferich Societatis nostræ sacerdos, qui in litteris anno 1679 ad Papebrochium datis ita scribit: Prostat in monasterio Lichtenthal, a Marchionibus olim fundato, aliqua tabella B. Bernardi imaginem referens, cui inscripta est oratio cum versiculo à Monialibus recitari solita in venerationem Sancti, quæ et serenissimo Wilhelmo, ante biennium defuncto, nostro fundatori, in amoribus et familiarissima fuit. Collecta autem illa cum Antiphona, versiculo et responsorio est tenoris

et in monasterio Lucidæ Vallis prope Badenam.

A tenoris sequentis: ANTIPHONA. O quanta veneratione est dignus B. Bernardus Marchio Badensis, qui terrenas vanitates spernens in cælo triumphum habere promeruit. y. Pro cælo veritatem et mansuetudinem et justitiam pter veritatem et mansuetudinem et justitiam deduxit te mirabiliter Christi dextera. y. Quia ex hoc ad cælestia regna te collocavit. ORATIO. Omnipotens sempiternæ Deus, qui in B. Bernardum Marchionem Badensem per donum sancti Spiritus tantam gratiam infundere dignatus es, ut quicumque ad eum confidenter recurrit, salubre remedium a te obtineat: tribue nobis, quæsumus, indignis famulis tuis, ut qui ejus in hoc necessitatis articulo imploramus suffragium, sua benigna intercessione apud te opportunum consequi mereamur remedium. Per Christum Dominum nostrum. *Ilabco et aliam orationem Germanicam, nescio quo loco usitatam, et a præcedenti non multum diversam; quare cam hic Latine reddere non est operæ pretium.*

B ubi moniales putant, cor ejus sepultum esse; 4 Jam memoratæ moniales putant, cor B. Bernardi in suo cænobio sepultum esse; de qua opinione mox laudatus Tobias Elfferich anno 1682 ad Papebrochium ita scribit: In monasterio virginum Ordinis S. Bernardi in Lucida Valle (Lichtenthal) dicitur et creditur, sepultum esse cor B. Bernardi Badensis, quamvis serenissimus Ferdinandus P. M., magnus hujus Sancti venerator, curaverit inquiri, et nullum vestigium repercrit: moniales tamen aliter edicunt, et asserunt, murarios non recte indagasse. At ego facile crediderim, moniales homonymia deceptas unum Bernardum Badensem pro altero accepisse: nam Hieronymus Henninges in suo Theatro Genealogico tomo IV part. II, pag. 240 dicit, alterum Bernardum, ex eadem illustrissima stirpe ortum, anno Christi MCCCXXIV (Vignierius in Genealogia Badensi pag. 34 notat annum MCCCXXXIV) in Lucida Valle sepultum esse. Quare cum moniales forte legissent vel ex seniorum traditione audivissent, inter alios, ex Badensi familia in suo monasterio sepultos, nominari quendam Bernardum, facile fieri potuit, ut utrumque confuderint, et quod ad alterum homonymum pertinebat, perperam de B. Bernardo intellexerint. Quidquid sit, cum constet, B. Bernardum Badensem in Monte Calerio mortuum ac sepultum esse, cordis ejus translationem ad Vallem Lucidam sine authentico testimonio non admittimus.

C ad alibi assignantur illius reliquæ. 5 At cum de reliquiis hic sermo incidit, breviter indicabo, quibus locis illæ conserventur. Mons Calerius certe maximam corporis partem possidet. Vici in Lotharingia, testibus Canonieis S. Stephani in eodem oppido, gladius et quoddam os B. Marchionis jam ab immemoriali tempore honorifice custodiuntur. Ad hæc accessit pannus sericus, non ita pridem ex Monte Calerio Vieum delatus, cui sacrum corpus diu involutum fuerat. Illustrissima familia Badensis etiam quoddam Beati sui consanguinei os pie veneratur, ut me docet jam sæpe memoratus P. Tobias Elfferich in litteris anno 1679 ad Papebrochium datis. Diu, inquit, contuli cum serenissima Marchionissa seniore, quæ satis accuratam Sancti memoriam ejusque gestorum tenet, sed quam omnem hausit ex relatione serenissimi Ferdinandi P. M., qui ante plures annos venerationis causa Moncalerium in Sabaudam excurrit, et sepulcrum veneratus, pulchra et singularia retulit, etiam magnam partem ossis. Deinde in alia

epistola eodem anno scripta de hoc sacro osse sic loquitur: Ejus reliquia, credo, asservatur a serenissimo Ludovico, filio serenissimi Ferdinandi, qui eam Moncalerio attulit. Inter alia belli metu in tutiore loco collocata est. Atque hæc sunt, quæ de sacris B. Bernardi lipsanis tuto memorare potui.

6 Joannes Baptista Blancardi in Vita Italica cap. XII ex Processu Bcâtificationis aliisque antiquis instrumentis varia eruit argumenta ad probandum legitimum B. Bernardi cultum. Ac primo quidem post virtutum synopsis, quam nos in Actis num. 13 damus, citat R. P. Joannem Ergot, B. Bernardi confessarium, aliosque testes synchronos, qui ejus sanctitatem et miracula magnis laudibus extulerunt. Deinde adfert fragmentum ex Antonio De Torrellis, Philiberti I Ducis Sabaudicæ secretario, qui jussu Ducissæ Sabaudicæ miracula Bernardi examinavit et fideliter retulit. Profert etiam duplex Breve Sixti IV, de quo nos in compendio Actorum num. 22 agimus. Præterea adducit quædam illustrium virorum testimonia et varia scriptorum elogio, quæ in paragraphum sequentem rejicimus.

7 Denique idem Blancardus cultum B. Marchionis probat ex antiquis picturis, quibus ante annum 1500 titulus beati subscribitur. Asserit inter alias, in Pedemontio satis obvias, pulcherrimam B. Bernardi effigiem exstare apud Franciscanos in urbe Astena. Intellego etiam in collegio nostro Badensi ac in parthenone Lucidæ Vallis imagines ejusdem Beati conservari. Sed eum inter se non parum differant, suspicor aliquas pro pictoris arbitrio pictas esse. Quare hic veram beati Juvenis effigiem, ad prototypum expressam, subjicio

AUCTORE  
G. C.

Cultus ejus ulterius probatur.

E et vera ipsius effigies exhibetur.

F  
VERA EFFIGIES B. BERNARDI  
Marchionis Badensis, qui obiit XV Julii  
Anno MCCCCLVIII in Moncalieri, ubi  
claret multis miraculis.

Quomodo hæc imago ad nos pervenerit, accipe ex epistola P. Tobie Elfferich, qui anno 1682 ad Papebrochium inter alia hæc scribit: Serenissima Anua (nempe Marchionissa Badensis) dum fuscum illam conferrem, mihi pervetustam iconem monstravit, quæ veram Bernardi effigiem referre a Majoribus memoratur, quam a prototypo delineatam hic adjicio, ut R. V. ari

AUCTORE  
G. C.

æri incidi curet, et vitæ præfigat. *Jam superest, ut quorundam testimonia proferamus, quibus B. Bernardi virtus laudatur, et publicus illius cultus non parum confirmatur.*

## § II. B. Bernardi elogia et Acta.

Elogia B. Bernardi ex Georgio ejus fratre episcopo Metensi,

**I**nter scriptores hoc paragrapho adducendos, qui de sanctitate et miraculis B. Bernardi meminere, merito primum locum obtinet illustrissimus ac reverendissimus Georgius, episcopus Metensis, proxima consanguinitate illi conjunctus, qui audiens famam miraculorum, quibus frater suus post mortem coruscabat, ad magistratum Monealeriensem die XII Februarii anno 1478 scripsit in hæc verba: Audivimus jam dudum ab illis, qui ex his oris ad nos veniunt, gloriosum et immensum Deum in ecclesia sanctæ Mariæ de Montecalerio Taurinensis diocesis, meritis et intercessionibus bonæ memoriæ Bernardi ex Marchionibus Badensibus, cujus corpus in ea est inhumatum ecclesia, innumera et crebra facere signa et miracula. Et licet sæpenumero pulsati fuerimus, ut super illius exaltatione operam daremus, tamen ne propriam quæritate laudem intueremur, huc usque in ea requievimus: et cum hujusmodi signa et miracula indes efficiantur notiora, cogimur profecto ad Nobilitates vestras aliqua dare scripta etc. Deinde agit de illius canonizatione et subjungit sequentia: Quamobrem etiam cum idem Bernardus in ecclesia S. Stephani oppidi nostri de Vico non paucis et signis et miraculis, ut asseritur, resplendet etc. Hæc sunt fragmenta epistolæ, quam integram invenire non potui, etsi Blancardus eam in archivo Monealeriensi conservatam fuisse testetur.

Francisco  
Irenico.

**9** *Franciscus Irenicus in Exegesi Germaniæ, anno 1518 edita, lib. III, cap. CVI, de Bernardi nostri virtute reddit sequens testimonium. Hinc in memoriam divi Bernardi Marchionis adducor, cujus sanctitatis existimatio plurimum apud me valet. Hic ab omni fœditate remotus postquam mundi immundi vias ingrediebatur, solum ad imitandum sibi Christum quæsit, omnem antecessorum religionem superavit, futuris exemplum reliquit. Hujus vita simplex, incorrupta, ac nulla vitiorum pravitate irretita aut offensa erat. Illic universis renuntiavit voluptatibus, veræ religionis sacramentum sequebatur. Quidquid ad divinæ Majestatis cultum attinebat, ab illo nihil videmus prætermisum, nullus somnus huic in delicto mortali subrepsit. Penitus etiam sese a seculari negotio, divinis muneribus alioqui destinatus, subtraxit. Patrimonium amore Christi (ut numquam ab eo oculos haberet remotos) libere suis fratribus addixit, eo contentus tantum, quod ad vitæ suæ sustentationem ac tutelam necessario requirebatur. Hunc inde per hujus seculi tenebras raptum vitæ suæ finis consentaneus excepit, postquam sibi bonis operibus, nobis exemplo respondebat ac satisfecit. Memoriam suam consecravit sempiternam in oppido Lotharingiæ, Mumpelii dicto, inæstimandis coruscant miraculis, visum cæcis restituit, auditum surdis reparat, nulli oculos ad eum tenenti patrociniū denegat. Hunc jam*

voctis expetimus, ad nostram salutem sevocamus, et quidquid tristius accidit, auspicio ejus auspiciatissimo ac omine corrigimus.

**10** *His laudibus B. Marchionem effert et Catholicum ejusdem cultum non obscure indicat Franciscus Irenicus, qui tamen lib. II, ejusdem Operis Lutherum, Melancthonem, aliosque similes farinæ homines impense laudat, et Betial cum Christo componere nititur. Sed id jam dicto B. Bernardi elogio nihil officit, eum ex hoc ipso testimonio oppugnari possint hæretica dogmata eorum, quos laudat. Ceterum quivis facile corriget erasum errorem geographicum, quem Irenicus hic deglutiit; dum nempe Mumpelii id est Montem Pessulanum pro Monte Calerio posuit, eumque in Lotharingia collocavit, cum interim pueri ferme norint, Montem Pessulanum vulgo Montpellier in Occitania inferiori situm esse. Neque hic error amanuensis aut typhothetis adscribi potest: nam Irenicus lib. III Operis jam citati cap. CIX eundem repetit hoc modo: Sanctus quoque Bernhardus in civitate quadam Lotharingiæ se vita exoneravit, ibidem et sepultus miraculis coruscat. Hic quidem locum non nominat, sed beatum juvenem in Lotharingia mortuum esse falso affirmat.*

**11** *Philibertus Pingonius Baro Cusiæcensis, qui fuit Emanuelis Philiberti Sabaudicæ Ducis senator, teste Blancardo, in sua Augusta Taurinorum ad annum Christi 1458 pag. 64 de Beato nostro habet sequentia: Eo anno, mensis Julii initio Bernardus Badensis Marchio, sanctimonia vitæ, ut natalibus clarus, Taurinum ingreditur, qui postmodum, suscepto Romano ad pietatem itinere, Montiscalerii morbo intercipitur et morte prævenitur. Obiit xv Julii, et ob toties repetita varia miracula inter Divos est habitus. Meurissius, paragrapho præcedenti laudatus, in Historia Episcoporum Metensium Gallicæ edita agens de Georgio, septuagesimo octavo ecclesiæ Metensis præsule, lib. III, pag. 569, illius occasione hæc de Beato nostro interserit: Erat frater B. Bernardi, cujus vita tam sancta fuit, ut Deus etiamnum quotidie infinitam miraculorum multitudinem patret in Monte Calerio in Italia, ubi est sepultus. Nunc audiamus quosdam scriptores genealogicos, qui in illustranda familia Badensi diversimodè de B. Bernardo meminerunt.*

**12** *Hieronymus Henninges Lunenburgensis in Theatro Genealogico tom. IV, part. II, pag. 240 ita loquitur: Bernhardus III cognomine divus vel sanctus, Marchio Badensis, qui Etlingæ habitavit et fratri Carolo gubernationem reliquit, Curialis Frederici III Imperatoris primum fuit, eique desponsata Magdalena filia Caroli VII regis Franciæ; sed sit spiritualis, et obiit in Monte Pessulano anno Christi MCCCLVIII. In album Divorum relatus a Sixto III Papa. Quod hic auctor de Monte Pessulano dicit, satis supra refutatum est. Antonius Albizius nobilis Florentinus in Stematibus Christianorum Principum pag. 41 ad gentilitiam familiæ Badensis arborem hæc prænotat: Jacobus vero Marchio Badensis . . . filium habuit . . . Bernhardum, vitæ sanctimonia clarum, qui obiit ante nuptias cum filia Caroli VII Regis Franciæ celebrandas. Gabriel Bucelinus in Germania Topo-chrono-stemmatographica part. III, pag. 53 B. Bernardo non tantum sponsam, sed etiam uxorem attribuit his verbis: Bernardus I (alii vocant IV) Marchio Badensis, cognomine sanctus,*

quin a signa-  
do mortis lora  
errat.

et Philiberto  
Pingonio.

Quidam sicut  
logi B. Bernardi  
sponsam aut  
uxorem ir-  
bunt.

A ctus obiit MCCCCLVIII. Uxor Magdalena filia Caroli VII regis Galliae. *Nicolaus Rittershusius in suo opere Genealogieo agens de stirpe Marchionum Badensium, nullam de B. Bernardi sponsa aut uxore mentionem facit, sed hæc tantum scribit: Bernhardus obiit MCCCCLIX (melius 1458) canonizatus a Sixto V (voluit IV dicere) MCCCCLXXX.*

13 Jam paucis edisseram, quid de illis sponsalibus seu nuptiis sentiendum sit. Imprimis Hieronymus Vignier in suis tabulis Genealogicis pag. 34 de hac re sic judicat: Bernardus III (aliis IV) cognomine Sanctus, Marchio Badensis, sponsalia contraxerat cum Magdalena filia Caroli VII Regis Galliae, ut asserit Albisius; sed haud dubie fallitur. Mortuus est anno MCCCCLVII (lege 1458.) Præterea Sammarthani in Historia Genealogica tomo I, lib. XIV, pag. 647, tertix editionis narrant, Magdalenam, Caroli VII filiam, anno 1457 promissam fuisse Ladislao Regi Hungariæ. Verum cum is eodem anno moreretur, postmodum anno 1462, ut referunt iidem Sammarthani, nupta est Gastoni Fuxensi, et peperit Franeiscum Phæbum, postea Navarræ Regem, qui sine liberis obiit. Mirum sane est accuratos hoscenealogos, qui minutissima quæque notant, de sponsalibus Magdalene cum Bernardo Badensi contractis nullum verbum fecisse. Fieri quidem potuit, ut Magdalena illa more magnatum in pueritia Bernardo puero a parentibus promissa fuerit, et Bernardus jam grandior factus cælibem vitam agere voluerit; at cum Acta aliaque antiqua monumenta hanc rem silcant, etiam promissas has nuptias valde dubias esse existimo. Nunc de Actis pauca præfabimur.

14 Dolendum sane est, nos antiquioribus hujus Beati Actis ac miraculis carere. Sed ut ostendam per nos non stetit, quo minus ea obtineamus, breviter indicabo, quanta diligentia in hunc finem a nobis adhibita fuerit. Jam a multis annis Papebrochius, pro secuturis Sanctis sollicitus, scripserat Taurinum, ut canonizationis processum ex Monte Calerio impetraret. Verum a nostro P. Silvio Josepho Perino inde responsum fuit: Acta pro Canonizatione B. Bernardi non amplius extant apud cives Montis Calerii, sed apud Principes Badenses: nec hic potui aliud invenire, quam ejus Vitam, nempe Italicam, anno 1628 Taurini impressam, quam memoratus P. Perinus transmisit. Deinde Papebrochius scripsit in Germaniam P. Joanni Gamans, diligentissimo Operis nostri adjutori, qui statim litteris ejus respondens primo interrogat, equænam Taurino acceperit de B. Bernardo Badensi miracula? Nominatim an illa, et quidem prima, quæ Ducissæ Sabaudiae jussu mox a morte Beati conscripsit Antonius de Torellis ejus secretarius? Deinde Gamansius indicat ea, quæ ipse habebat. Posteriora, inquit, in Processu, Sixti IV jussu instituto, habeo ex exemplari Badenam anno MCCCCLXXX circiter misso, et communicabo libens. Sed ea nunquam ad manus nostras pervenerunt; an autem cum aliis quibusdam schedis Gamansianis in Mano perierint, an adhuc alieubi in Germania delitescant, ignoro.